
 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

°°°°°°°°°°°°° 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 20 DEL 13/12/2018 
 
 

OGGETTO:  ADESIONE ALLA CAMPAGNA DI SICUREZZA STRADALE  

                     “ATTENTA-MENTE” – IMPEGNO DI SPESA – CIG ZEC264D4AF 

 
 

L’anno duemiladiciotto il giorno tredici del mese di dicembre  
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Responsabile di  Area  

 
Adotta la seguente determinazione. 
 

PREMESSO che: 

- Il territorio di Cassano Spinola è attraversato dalle strade provinciali 35 e 139, con forte criticità 

per la sicurezza urbana, dovuta al consistente traffico veicolare e alla velocità sostenuta in sfregio 

ai sussistenti limiti di velocità.  

- la sicurezza delle strade urbane è una priorità di questa Amministrazione, come lo è stato per 

l’Amministrazione uscente, con l’adesione al progetto “NOISICURI” che ha avuto avvio dal 2015, in 

virtù della stipulata con la Ditta Blindo Office Energy s.r.l. con sede a Valenza, specializzata nel 

supporto alle Pubbliche Amministrazioni Locali nel migliorare la sicurezza del cittadino sulle strade 

urbane e partner ufficiale del progetto medesimo, ottenendo dei risultati tangibili;  

 

CONSIDERATO che l’intervento di risorse private, stante la carenza di risorse umane e strumentali 

idonee dell’ente, in termini di supporti tecnologici, professionali, formativi, finalizzati alla 

sicurezza, costituisce risorsa concreta nel perseguimento della garanzia dell’incolumità del 

cittadino, utente e fruitore della strada; 

 

DATO ATTO che da contatti intercorsi con alcune Ditte specializzate nel settore, l’offerta della Ditta 

NOISICURI POJECT S.r.l., con sede legale in Via Oriani, n. 3 di Brescia, è risulta più confacente alle 

esigenze di quest’Amministrazione aventi come obiettivo il miglioramento e potenziamento 

dell’attività finalizzata alla sicurezza stradale;  

 

ATTESO che la Ditta NOISICURI POJECT è specializzata nel supportare le Pubbliche Amministrazioni 

Locali nel migliorare la sicurezza del cittadino sulle strade urbane, ed ha avviato nell’ambito del 

progetto di sicurezza stradale denominato “Campagna ATTENTA-MENTE”, contro la distrazione ed 

i comportamenti errati sulle strade; 

 
 



Richiamata la deliberazione della Giunta comunale, n. 35 del 29.11.2018, con la quale, 

l’Amministrazione, al fine della sicurezza stradale, ha aderito a detta Campagna ed ha approvato il 

relativo schema di convenzione, per la durata di 24 mesi, salvo proroga o rinnovo, a decorrere dal 

1.01.2019, nel rispetto della vigente normativa; 

 

DATO ATTO che la convenzione, con la suddetta Ditta, prevede: 

a)  la fornitura a noleggio di n.10 box VeloCITY 

b) la fornitura del servizio di supporto alla rilevazione delle infrazioni con apposito dispositivo di 

rilevazione bidirezionale per un totale di 36 uscite, da distribuire nel periodo di durata della 

convenzione mediante accordo con l’ufficio di Polizia Locale; 

c)  una rappresentazione dello spettacolo per le scuole primarie “Il Signor Bassotto”; 

d) in comodato d’uso l’utilizzo di n. 1 software specifico per la gestione amministrativa dei Verbali 

al C.d.S.; 

e) servizio di supporto all’attività di preparazione e gestione post invio dei verbali senza 

decurtazione punti patente; 

f) servizio di supporto all’attività di preparazione e gestione post invio dei verbali con decurtazione 

punti patente; 

 

ATTESO che la relativa spesa è determinata in approssimativi € 36.200,00, IVA compresa, per n. 24 

mesi; 
 

Dato atto che è stato assegnato il seguente CIG: ZEC264D4AF; 

 

Ritenuto di provvedere all’impegno della relativa spesa, disponibile nel bilancio di previsione 2018-

2020, esercizi finanziari 2019 e 2020, come specificato nel dispositivo del presente 

provvedimento<; 

 

Dato atto che: 

-   con deliberazione n.  del 25.05.2018 è stato approvato il PEG; 

 

Visti: 

-  il D Lg n 285/1992 Nuovo Codice della Strada; 

-  il D.Lgs. n. 267/2000; 

-  il D.Lgs. 50/2016; 

-  il vigente Regolamento per lavori, forniture e servizi in economia; 

 

DETERMINA 

 

- Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante della presente Determinazione; 

 

-  Di dare atto: 

- dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, dei 

servizi e forniture esplicitati nella convenziona approvata con deliberazione della Giunta 

comunale, n. 35 del29.11.2018, relativi al progetto di sicurezza stradale denominato “Campagna 

ATTENTA-MENTE”, alla Ditta NOISICURI POJECT S.r.l., con sede legale in Via Oriani, n. 3 di Brescia 

per 24 mesi, a decorrere dal 1.01.2019; 

  

 

- Di dar atto che l’esecuzione del suddetto provvedimento comporta una spesa complessiva, 

stimata approssimativamente in complessive € 36.200,00 per 24 mesi; 



 

-Di impegnare la suddetta spesa   che trova imputazione sul Bilancio di previsione 2018 – 2020, 

esercizi finanziari 2019-2020, come di seguito: 

 
Importo 

(IVA compresa) 

Missione  Programma Titolo Capitolo PEG Codice conto 

finanziario 

Bilancio 

18.100,00 10 5 1 2160 13120 2019 

18.100,00        10 5 1 2160 13120 2020 

 

-  Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti di 

competenza, e di dare atto che il pagamento sarà effettuato previa regolarità del documento 

unico di regolarità contributiva (DURC) e verificata la regolare fornitura e svolgimento dei servizi; 

 

-  Di trasmettere copia della presente determinazione alla Ditta interessata; 

 

- Di dare atto che il contratto è formalizzato mediante sottoscrizione della relativa convenzione  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to (La Pepa dr.ssa Domenica) 

 
 
 
 

____________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Vista la regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della spesa del Bilancio 2016 -
2018. 

IL RESPONSABILE 
F.to  (Andrea Campi) 

  
______________________________________________________________ 

 
VISTO DI COPERTURA MONETARIA  DEL RESPONSABILE  DELL'AREA  FINANZIARIA 

 
Visto di copertura monetaria attestante la copertura del pagamento della suddetta spesa 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° 
comma, lettera a) punto 2) L. 102/2009. 
   

IL RESPONSABILE 
F.to (Andrea Campi) 

 
______________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on 
line nel sito web istituzionale di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici 
giorni consecutivi.  
 
Li,   14/12/2018                                                                      IL MESSO COMUNALE 

                                                                             F.to Andrea Lombardo 


